
 

 

INSTITUIÇÃO:​ Colégio de Aplicação 
CURSO:​ Ensino Fundamental Anos Finais                                                                                   ​SÉRIE:​ 6º ano     ​DISCIPLINA:​ Espanhol 
PROFESSORAS:​ Eliane Elenice Jorge & Fabíola Teixeira Ferreira 
 
ALUN@: 
TURMA:                                       DATA:                                                                                                                                      4ª SEMANA 

ACTIVIDAD II 

1. APRESENTAMOS AGORA PARA VOCÊ ALGUMAS SAUDAÇÕES E DESPEDIDAS EM ESPANHOL. LEIA COM             

ATENÇÃO E EM SEGUIDA COMPLETE O EXERCICIO ABAIXO: 

 

 



A) RELACIONA LA PRIMERA COLUMNA CON LA SEGUNDA, MOSTRANDO LA TRADUCCIÓN DE CADA EXPRESIÓN: 

1. ¡HOLA! ( ) ATÉ A VISTA! 

2. ¡BUENOS DÍAS! ( ) TUDO BEM? 

3. ¡BUENAS TARDES! ( ) TCHAU! 

4. ¡BUENAS NOCHES! ( ) ATÉ LOGO! 

5. ¿QUÉ TAL? ( ) QUE VOCÊ FIQUE BEM! 

6. ¡HASTA LUEGO! ( ) BOA TARDE! 

7. ¡HASTA MAÑANA! ( ) ATÉ AMANHÃ! 

8. ¡HASTA LA VISTA! ( ) ADEUS! 

9. ¡ADIÓS! ( ) ATÉ BREVE! 

10. ¡HASTA PRONTO! ( ) BOM DIA! 

11. ¡QUÉ TE VAYA BIEN! ( ) OI! 

12. ¡CHAU! ( ) BOA NOITE! 

 

B) AGORA RELACIONE A SAUDAÇÃO AO MOMENTO DO DIA  QUE DEVEMOS USÁ-LA LIGANDO COM UM TRAÇO 

A SAUDAÇÃO AO MOMENTO DO DIA (MANHÁ, TARDE E NOITE) 

                                           

 

 

  

 

 

                                              



 

C) SUGESTÃO DE VÍDEO PARA INCENTIVAR O USO DAS EXPRESSÕES: 

https://www.youtube.com/watch?v=eiIKnj9bMRI 

 

 

GABARITO: 

 

A) RELACIONA LA PRIMERA COLUMNA CON LA SEGUNDA, MOSTRANDO LA TRADUCCIÓN DE CADA EXPRESIÓN: 

1. ¡HOLA! ( 8) ATÉ A VISTA! 

2. ¡BUENOS DÍAS! (5) TUDO BEM? 

3. ¡BUENAS TARDES! (12) TCHAU! 

4. ¡BUENAS NOCHES! (6) ATÉ LOGO! 

5. ¿QUÉ TAL? (11) QUE VOCÊ FIQUE BEM! 

6. ¡HASTA LUEGO! (  3) BOA TARDE! 

7. ¡HASTA MAÑANA! (8) ATÉ AMANHÃ! 

8. ¡HASTA LA VISTA! (9) ADEUS! 

9. ¡ADIÓS! (10) ATÉ BREVE! 

10. ¡HASTA PRONTO! (2) BOM DIA! 

11. ¡QUÉ TE VAYA BIEN! (1) OI! 

12. ¡CHAU! (4) BOA NOITE! 

 

B) AGORA RELACIONE A SAUDAÇÃO AO MOMENTO DO DIA  QUE DEVEMOS USÁ-LA LIGANDO COM UM TRAÇO A SAUDAÇÃO AO MOMENTO DO DIA 

(MANHÁ, TARDE E NOITE) 

                                           

 

                                       

 

 

                                              

https://www.youtube.com/watch?v=eiIKnj9bMRI


 

 

 

 


